
 

 
 

GUVERNUL ROMÂNIEI 

HOTĂRÂRE 

 

privind stabilirea datei alegerilor locale parţiale pentru președintele Consiliului 

Județean Buzău, primarul general al municipiului Bucureşti și pentru primari în unele 

circumscripții electorale 

 

            În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 10 alin. (1) și (2) 

din Legea nr. 115/2015 pentru alegerea autorităţilor administraţiei publice locale, pentru 

modificarea Legii administraţiei publice locale nr. 215/2001, precum şi pentru modificarea şi 

completarea Legii nr. 393/2004 privind Statutul aleşilor locali, cu modificările și completările 

ulterioare, 

 

            Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 

 

Art. 1. - Se stabileşte ziua de duminică, 7 decembrie 2025, ca dată pentru organizarea 

şi desfăşurarea alegerilor locale parţiale pentru președintele Consiliului Județean Buzău, 

primarul general al municipiului Bucureşti și pentru primari în circumscripțiile electorale 

prevăzute în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

Art. 2. - Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 2 noiembrie 2025. 

 

 

PRIM-MINISTRU, 

 

 

ILIE-GAVRIL BOLOJAN 

   

 

 

 

 

 



 

 Anexă 

 

 

LISTA 

cuprinzând circumscripţiile electorale  

în care se organizează alegeri locale parţiale pentru primari 

 

 

Județul Bihor 1. Comuna Remetea 

Județul Botoșani 2. Comuna Mihai Eminescu 

Județul Caraș-Severin 3. Comuna Marga  

Judeţul Constanța 
4. Comuna Dobromir 

5. Comuna Lumina 

Judeţul Dâmbovița 6. Orașul Găești 

Județul Dolj 7. Comuna Sopot 

Județul Ialomița 8. Comuna Valea Ciorii 

Judeţul Iași 9. Comuna Vânători 

Județul Maramureș 
10. Comuna Poienile de sub Munte 

11. Comuna Șieu 

Judeţul Sibiu 12. Comuna Cârța 

 

 

 


